
２０２４年１０月 

お客さま 各位 

株式会社みちのく銀行 

 

合併に伴う「代金回収サービス」のお取扱い内容の変更および、 

合併前からご対応いただきたい事項について 

 

平素より、みちのく銀行をご愛顧いただき、誠にありがとうございます。 

このたび､青森銀行との合併に向けたシステム統合に伴い、「代金回収サービス」につきまして、

これまでお知らせしておりました内容に加え、お取り扱い内容の変更がございますので、下記の

とおりお知らせいたします。また、合併前からご対応いただきたい事項についても、併せてお知

らせいたします。 

お客さまにはご不便をおかけいたしますが、何卒ご理解賜りますようお願い申し上げます。 

 

記 

 

１．「代金回収サービス」のお取扱い内容の変更事項について 

変更事項 変更前 変更後（2025 年 1 月 1 日以降） 

旧青森銀行の引落先の通帳

摘要印字 

ＳＭＣＣ（●●●● または 

●●●●（ＳＭＣＣ 

旧みちのく銀行の引落先と同じ通帳摘要印

字 

振替資金入金時の通帳摘要

印字 

ダイキンカイシユウ 

※上記摘要で手数料差引後の金額で 

入金 

振替資金入金：「代金回収」 

手数料：「手数料」 

※振替資金と手数料は別行で摘要印字 

のうえ、それぞれ入金・出金 

振替資金入金日時 振替指定日 5 営業日後 13 時以降 ①請求先銀行が「青森みちのく銀行」のみ

の場合（注） 

振替指定日の翌営業日 15 時以降 

②請求先銀行に「青森みちのく銀行」以外

も含まれる場合 

振替指定日 5 営業日後 15 時以降 

依頼データの送信受付時限 

※5 月末発送の「新銀行にお

けるインターネットバンキ

ング・ＥＢ関連サービスの

ご案内」記載の時限から変

更となっております。 

①ビジネスインターネットバンキング 

振替指定日の 60 営業日前～ 

9 営業日前 16 時 

②ＶＡＬＵＸ 

振替指定日の１年前～ 

9 営業日前 16 時 

①ＡＢ－ＷＥＢ 

振替指定日の 15 営業日前～ 

9 営業日前 16 時 

②ＶＡＬＵＸ 

振替指定日の 1 カ月前～ 

9 営業日前 16 時 

結果データの結果取得可能

時間 

振替指定日の 4 営業日後 15 時以降 ①請求先銀行が「青森みちのく銀行」のみ

の場合（注） 

振替指定日の翌営業日 12 時 30 分以降 

②請求先銀行に「青森みちのく銀行」以外

も含まれる場合 

振替指定日の 5 営業日後 12 時 30 分以降 

※１ （注）１月６日指定日分に関しましては、請求先銀行が「旧みちのく銀行」のみの場合となります。 



変更事項 変更前 変更後（2025 年 1 月 1 日以降） 

合併後の振替結果データのヘ

ッダーレコードの項目「銀行

番号」、「銀行名」 

※2024 年 12 月 26 日の結果

データ返却日（2025 年 1 月 8

日）から変更 

銀行番号：０１１８ 

銀行名：ミチノク 

銀行番号：０１１７ 

銀行名：アオモリミチノク 

※変更となる銀行番号はヘッダーレコー

ド部分のみで、データレコード部分の銀

行番号に変更はありません。 

合併後の結果データ取込みでエラーと

なった場合は、別途ご連絡ください。 

合併後に送信いただく振替依

頼データのヘッダーレコード

の「銀行番号」と「銀行名」 

銀行番号：０１１８ 

銀行名：ミチノク 

銀行番号：０１１７ 

銀行名：アオモリミチノク 

※合併後は振替結果データの銀行番号「０

１１７」で返却となりますので、合併後

の依頼データ伝送時からご変更くださ

い。 

インボイス（手数料通知書） 手数料通知書 

※月末締めで発行。振替日と手数料明

細を記載 

口座振替処理結果一覧表（代金回収） 

※振替日ごとに発行。口座振替依頼と結果

の件数・金額を上部に記載し、手数料明

細を「手数料集計表」として下部に記載 

預金口座振替依頼書の銀行へ

のご提出方法 

みちのく銀行営業店への持ち込み ・旧みちのく銀行「取りまとめ店」への 

持ち込み（※１） 

・口振センターへの郵送（※２） 

※１ 「収納企業用」および「お客さま控

え」は収納企業様にて取外しのうえ持

ち込み・送付願います。 

※２ 別添の送付書にご記入のうえ同封く

ださい。当該送付書はコピーのうえ、

次回以降もご使用下さい。（送付先住

所等は送付書左上に記載しておりま

す） 

 

２．合併前からご対応いただきたい事項 

 （１）２０２３年６月１９日までに旧みちのく銀行で変更となりました「旧店番号、旧店名」、および過

去の店舗統廃合により廃止となった店舗に関しましては、合併後は読替え対応ができません。 

旧店番号等で請求された場合、正常に引き落しができませんので、請求データをご確認のうえ、

新店番号等にご修正ください。 

 

（２）「口座振替」で使用できない文字が含まれているデータについては、２０２４年１１月以降の指定

日から収納代行業者にてエラーとなりますので、請求データをご確認いただき、ご修正ください。 

    【例】＠、＆、ー（記号でない長音記号）、ヲ（「オ」に変換が必要です） 

以 上 

 

 

 

本件に関するご照会先 

株式会社みちのく銀行事務統括部 TEL:０１７－７７４－１１５５ 、平日 ９時～１７時 


